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integrante deste instrumento
Do Valor: R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais)
Do Prazo: O presente instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 31 de maio de 2022. 

Dos Recursos
Funcional Programática: 13.392.2079.4555.0001   
Plano Interno: Projetos Culturais;
Fonte: 0100;
Natureza de Despesa: 33.50.43.02; 
Nota de Empenho: 2022NE000300 de 29/03/2022
Da Base Legal: A presente parceria se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual n.º 

14.494/2016 e a Lei Federal n.⁰ 13.019/2014 e Resolução Sefaz nº 2.733/2016. 
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98

Representada por seu Diretor Presidente: Gustavo de Arruda Castelo
CPF: 528.195.231-53

Parceira Privada: Liga Independente dos Blocos Carnavalescos de Corumbá 
CNPJ: 05.963.291/0001-37
Representada por sua Presidente: Rashid Arruda Ahmad
CPF: 020.651.301-13
Data da Assinatura do Termo de Fomento: 29 de março de 2022

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo torna público as inscrições reali-
zadas no mês de fevereiro de 2022, do Edital nº 001/2022- FIC/MS de chamamento público para credenciamento 
de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS, declaradas irregulares após ava-
liação  da Comissão Especial de Credenciamento, por não atendimento a documentação prevista no item 5.3 do 
edital, conforme categoria,   atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto 
Estadual n.º 15.305/2019, conforme relação abaixo:

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ DESCUMPRIMENTO 
DO(S) ITEM(S) DO 
EDITAL

MS-433355993 Adson Rodrigo Silva Pinheiro 02049199325 Item 5.3, I “E”
MS-1233852992 Fernanda Gehrke 98208640034 Item 5.3, I, “D”
MS-1436638679 Flavio Rogerio Rocha 24288172000170 Item 5.4
MS-1264416759 Marcella Thaís Silva de Arruda 01095329103 Item 5.3, I, “A”
MS-756483572 Marco Alexandre Fronckowiak 49260855004 Item 5.3, I, “D” e “E”

MS-1276665173
Marcus Vinicius Cosmo Morilla 
Caetano 01758182156

Item 5.3, I, “A” e Item 
5.3, I, “C”.

MS-1072899214 Rosana Carla Gonçalves Gomes 46646159149 Item 5.3, I, “C”
MS-1509768821 Silvia Echeverria 99284677149 Item 5.3, I, “C”
MS-1599871982 Taynah Cantagessi Alvarenga 07795708129 Item 5.3, I, “D” e E”.

Campo Grande, MS, 31 de março de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Arquivos, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS 
de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento. 

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1813398120 Daniel Lemos Cerqueira 06167694664 29

Fica o interessado acima, convocado a assinar o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS
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O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artes Cênicas (Circo), do Edital n.º 
001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-353856700 Thayse Lucas Guedes de Souza 39742443000193 37

MS-1337001364 Tiziane Assuncao Virgilio 44719432000122 33
MS-403781966 Cristiana Soares da Silva Giustino 21385269000103 29
MS-228461230 Eliane Cristina Sombrio 44507895049 26

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artes Cênicas (Dança), do Edital n.º 
001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-2139559208 Caroline Silas 21224844000196 38,5
MS-642526945 Cibele Ribeiro da Silva 36450742000166 38
MS-979332019 Lais Terçariol Vitral 28130729000100 34,5

MS-1113395163 Marta Cesar 20483310000111 31,5
MS-2047414023 Ana Silveira Martins 02357528788 30,5
MS-403781966 Cristiana Soares da Silva Giustino 21385269000103 29
MS-228461230 Eliane Cristina Sombrio 44507895049 26

MS-1580677771 Leticia Flavia de Souza MEI 14960608000172 24

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artes Cênicas (Ópera), do Edital n.º 
001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1607297885 Leticia Martins Dias 30789420000160 34
MS-2047414023 Ana Silveira Martins 02357528788 30,5

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS
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O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artes Cênicas (Teatro), do Edital n.º 
001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos 
culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-496133733 Eder Sumariva Rodrigues 03483560998 40
MS-353856700 Thayse Lucas Guedes de Souza 39742443000193 39

MS-1337001364 Tiziane Assuncao Virgilio 44719432000122 39
MS-1665102172 Edgar Cezar Benites 30845211000196 38,5
MS-979332019 Lais Terçariol Vitral 28130729000100 38,5

MS-1841829192 Daniel Bender Ludwig 38298309049 38
MS-403781966 Cristiana Soares da Silva Giustino 21385269000103 31
MS-642526945 Cibele Ribeiro da Silva 36450742000166 30
MS-331749016 Simone Veloso de Figueiredo Soares 05730149654 29,5
MS-834094912 Daniel Caldeira de Melo 05616968617 28,5
MS-228461230 Eliane Cristina Sombrio 44507895049 28

MS-2090804050 Allan André Lourenço 40791579832 27
MS-806176545 Amilton Monteiro de Oliveira Filho 31279259000147 26
MS-121142073 Ana Paula Santos da Silva 32160215000166 26

MS-1327979890 Alvaro Ribeiro Assad 97558842700 25
MS-891225546 Maira Cibele Lima 17351778000148 24,5
MS-998465952 Luana Eva Belfi Stein 05795814709 24

MS-1518622956 Carla Copello 24731560500 24
MS-880173504 Tamires Nascimento da Silva 03064346520 23,5

MS-1717852340 Fabricio de Albuquerque Sortica 90050207091 21
MS-271279687 Jonara Salete Fabiane 72740221053 21
MS-41295661 Laís Villela Penna 32658618000130 20,5

MS-1580677771 Leticia Flavia de Souza MEI 14960608000172 20
MS-57956373 Lucas de Almeida Pinheiro 40673984842 20

MS-789402542 Wayner Tristão Gonçalves 07802909767 20

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artes Visuais, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1005722145 Téo Senna Ramalho da Silva 10997767758 38
MS-1337001364 Tiziane Assuncao Virgilio 44719432000122 37
MS-255357644 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 32189657000135 34,5
MS-403781966 Cristiana Soares da Silva Giustino 21385269000103 31
MS-834094912 Daniel Caldeira de Melo 05616968617 28,5

MS-2090804050 Allan André Lourenço 40791579832 27
MS-121142073 Ana Paula Santos da Silva 32160215000166 26

MS-1518622956 Carla Copello 24731560500 24
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MS-880173504 Tamires Nascimento da Silva 03064346520 23,5
MS-789402542 Wayner Tristão Gonçalves 07802909767 20

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Artesanato, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-255357644 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 32189657000135 38,5

MS-1005722145 Téo Senna Ramalho da Silva 10997767758 30
MS-1780567141 Raniele Duarte Da Silva 06365910428 22

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Audiovisual, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-403781966 Cristiana Soares da Silva Giustino 21385269000103 39

MS-1337001364 Tiziane Assuncao Virgilio 44719432000122 39
MS-834094912 Daniel Caldeira de Melo 05616968617 38,5

MS-1773232384 Anna Carolina Faria Lírio 35610402000192 38
MS-574044445 Cristiano Abud Barbosa 00936337699 38
MS-228461230 Eliane Cristina Sombrio 44507895049 36

MS-1409172137 Melissa Teixeira Ornelas 08702912708 35,5
MS-1750204635 Augusto Zeiser 07006480973 31
MS-2139559208 Caroline Silas 21224844000196 30,5
MS-331749016 Simone Veloso de Figueiredo Soares 05730149654 29,5

MS-1997671166 Caroline Andressa de Biagi 35374116851 23,5
MS-1717852340 Fabricio de Albuquerque Sortica 90050207091 23
MS-789402542 Wayner Tristão Gonçalves 07802909767 20

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS
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O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Bibliotecas, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-41295661 Laís Villela Penna 32658618000130 20,5

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Capoeira, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS 
de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1607297885 Leticia Martins Dias 30789420000160 28

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Cultura Popular, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1005722145 Téo Senna Ramalho da Silva 10997767758 38
MS-1607297885 Leticia Martins Dias 30789420000160 36
MS-1241255849 Antonieta Jorge Dertkigil 27580256000171 34,5
MS-255357644 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 32189657000135 34,5

MS-1841829192 Daniel Bender Ludwig 38298309049 34
MS-642526945 Cibele Ribeiro da Silva 36450742000166 32

MS-1610495074 Mariela Felisbino da Silveira 04859395921 32
MS-2047414023 Ana Silveira Martins 02357528788 30,5
MS-378360826 Arlinda Celeste Alves da Silveira 45013993768 30

MS-1346974786 Karla Danielle Santos de Oliveira 06540103409 27

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Design e Moda, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
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pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1241255849 Antonieta Jorge Dertkigil 27580256000171 38,5
MS-255357644 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 32189657000135 36,5
MS-979332019 Lais Terçariol Vitral 28130729000100 34,5

MS-1780567141 Raniele Duarte Da Silva 06365910428 28
MS-1005722145 Téo Senna Ramalho da Silva 10997767758 28

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Folclore, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS 
de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-642526945 Cibele Ribeiro da Silva 36450742000166 32

MS-1241255849 Antonieta Jorge Dertkigil 27580256000171 28,5
MS-1607297885 Leticia Martins Dias 30789420000160 28
MS-1610495074 Mariela Felisbino da Silveira 04859395921 28
MS-1346974786 Karla Danielle Santos de Oliveira 06540103409 27

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Gastronomia, do Edital n.º 001/2022 – FIC 
MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1337001364 Tiziane Assuncao Virgilio 44719432000122 29

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Livro, Leitura, Escrita, Literatura, do 
Edital n.º 001/2022 – FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em 
projetos culturais financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, 
Decreto Estadual n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.
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INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação 
MS-353856700 Thayse Lucas Guedes de Souza 39742443000193 39

MS-1305356795 Daniela Correa Braga - MEI db projetos 28582841000173 38,5
MS-979332019 Lais Terçariol Vitral 28130729000100 34,5
MS-378360826 Arlinda Celeste Alves da Silveira 45013993768 32

MS-2139559208 Caroline Silas 21224844000196 30,5
MS-2090804050 Allan André Lourenço 40791579832 29
MS-834094912 Daniel Caldeira de Melo 05616968617 28,5
MS-331749016 Simone Veloso de Figueiredo Soares 05730149654 25,5
MS-41295661 Laís Villela Penna 32658618000130 20,5

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Museus, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS 
de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-228461230 Eliane Cristina Sombrio 44507895049 32

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Música, do Edital n.º 001/2022 – FIC MS 
de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados 
pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual n.º 
15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1813398120 Daniel Lemos Cerqueira 06167694664 39
MS-2047414023 Ana Silveira Martins 02357528788 38,5
MS-1305356795 Daniela Correa Braga - MEI db projetos 28582841000173 38,5
MS-378360826 Arlinda Celeste Alves da Silveira 45013993768 38

MS-1158838230 Guilherme Laureano Coelho De Moura 35384454000198 38
MS-1607297885 Leticia Martins Dias 30789420000160 38
MS-353856700 Thayse Lucas Guedes de Souza 39742443000193 37

MS-1409172137 Melissa Teixeira Ornelas 08702912708 33,5
MS-979332019 Lais Terçariol Vitral 28130729000100 32,5

MS-1113395163 Marta Cesar 20483310000111 31,5
MS-1841829192 Daniel Bender Ludwig 38298309049 28
MS-271279687 Jonara Salete Fabiane 72740221053 25
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MS-441192573 Yuri Carvalho Barreto 03387894562 23
MS-2107788363 Rafael Silveira De Aguiar 04714926390 21
MS-998465952 Luana Eva Belfi Stein 05795814709 20

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo, homologa a habilitação das 
inscrições realizadas no mês de Fevereiro/2022, no segmento de Patrimônio Cultural, do Edital n.º 001/2022 
– FIC MS de chamamento público para credenciamento de pareceristas para atuarem em projetos culturais 
financiados pelo FIC/MS atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual 
n.º 15.305/2019 e convoca para assinar o Termo de Credenciamento.

INSCRIÇÃO Nº NOME CPF/CNPJ Pontuação
MS-1610495074 Mariela Felisbino da Silveira 04859395921 38
MS-1005722145 Téo Senna Ramalho da Silva 10997767758 38
MS-1346974786 Karla Danielle Santos de Oliveira 06540103409 33
MS-255357644 Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 32189657000135 30,5
MS-353856700 Thayse Lucas Guedes de Souza 39742443000193 29

MS-2047414023 Ana Silveira Martins 02357528788 28,5
MS-331749016 Simone Veloso de Figueiredo Soares 05730149654 25,5
MS-683806803 Marcia Bortoli Uliana 04095055952 23
MS-919154375 Thiago Guimarães Costa 05036018966 20

Fica o (s) interessado (s) acima, convocado (s) a assinarem o Termo de Credenciamento até o dia 19 de abril de 
2022.

Campo Grande, 31 de março de 2022.

Gustavo de Arruda Castelo
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, Gustavo de Arruda Castelo torna público as inscrições reali-
zadas no mês de fevereiro de 2022, do Edital nº 001/2022- FIC/MS de chamamento público para credenciamento 
de pareceristas para atuarem em projetos culturais financiados pelo FIC/MS, declaradas inaptas ao credencia-
mento, após avaliação  da Comissão Especial de Credenciamento, por não atingir a pontuação mínima prevista no 
item 7.4 do edital,   atendendo a Lei Nacional n.º 14.133/2021, Lei Estadual n.º 5.060/2017, Decreto Estadual 
n.º 15.305/2019, conforme relação abaixo:

Nº INSCRIÇÃO NOME CPF/CNPJ PONTUAÇÃO
MS-398535969 Eduardo de Souza de Oliveira 40734016000142 17.00
MS-1126380705 Fatima Paes Costa 22167188749 19.00
MS-317982994 Flavio Rogerio Rocha 24288172000170 19.00
MS-1817525847 Gerusa Rosa Oliva 17867624805 16.50
MS-249832242 Janaína Lobo Gonçalves 65876830372 18.50
MS-275283147 Josivaldo Araujo De Sousa 31936270463 11.00
MS-1897427708 Laura Inês Sada Haddad 87731045900 13.00
MS-1571842924 Luís Eduardo Santos de Oliveira Ramos 33622138000181 16.00
MS-1022167569 Manoel Tavares Farias Junior 01827054123 6.00
MS-1392253886 Marina Freitas Vilaça 07288809625 17.00
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MS-1918584967 Nirlyn Karina Seijas Castillo Conceição 85800113530 19.00
MS-1672358344 Objeto Urbano 19499347000159 19.50
MS-1641556441 Rochane de Oliveira 02415779776 10.50

Campo Grande, MS, 31 de março de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

 Laboratório de Inovação e Tecnologia Jurídica da OAB/MS – Seccional Mato Grosso do Sul 
Litech-OABMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 
Mato Grosso do Sul (Fundect), em atendimento ao item 5.1 do Termo de Outorga FUNDECT n.  159/2021, torna 
público o cancelamento a partir de 31 de março de 2022, da concessão de bolsa modalidade ACTT-C para 
Christiane Martins Riccio, selecionada através do Processo Seletivo Interno Litech OAB MS, no âmbito do 
convênio celebrado entre a FUNDECT e OAB/MS – Seccional Mato Grosso do Sul, em 26 de fevereiro de 2021 
-  processo n. 71/700.069/2019

Campo Grande, 31 de março de 2022. 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente 

 Laboratório de Inovação e Tecnologia Jurídica da OAB/MS – Seccional Mato Grosso do Sul 
Litech-OABMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 
Mato Grosso do Sul (Fundect), em atendimento ao item 5.1 do Termo de Outorga FUNDECT n.  431/2021, torna 
público o cancelamento a partir de 31 de março de 2022, da concessão de bolsa modalidade ACTT-F para 
Amanda Souza Lima, selecionada através do Processo Seletivo Interno Litech OAB MS, no âmbito do convênio 
celebrado entre a FUNDECT e OAB/MS – Seccional Mato Grosso do Sul, em 26 de fevereiro de 2021 -  processo 
n. 71/700.069/2019

Campo Grande, 31 de março de 2022. 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente 

CHAMADA FUNDECT N° 02/2021 – PICTEC MS 
Seleção Pública de Programa de Iniciação Científica e Tecnológica do Estado de Mato Grosso do Sul 

2021

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de 
Mato Grosso do Sul – FUNDECT em atendimento ao item 11 da respectiva chamada, considerando o cancelamen-
to da bolsa concedida a bolsista Izabelly Christina de Oliveira Zeferino em 31 de janeiro de 2022, torna público 
o a concessão da bolsa IC-A para o aluno Vitor Teixeira Santana, com vigência de 01 de abril de 2022 à 28 de 
agosto de 2022. (Processo 71/028726/2021)

Campo Grande, 31 de março de 2022. 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente 


